Destillatoria non est uetusta.

Opinio probantiū destillatoriam, per campanulas plumbeas.

Improbatur opinio.

Plumbeorū uasculorū usus ceu exitiosus ostenditur.

Cerussa, ex plumbo fit

Vera extrahendarum aquarum, per destillationem ratio

Modus destillandi per alembicum in balneo,

DE COMPOSITIONE

subinde quatuor, sex, septem, octo, plura, aut pauciora, orbiculari ambitu, circumponantur. Consistat haec integra, ex materia solida, pura, bene cocta (nostri homines terram Zibergersem uocant) in fundo latiore concauo, et in angustum pyramidalis figura assurgentia, orae tam lato, ut planta concisa liberè inijci possint, quae tamen, supra dimidium uasculorum, non ingeruntur: Mox capitella singula, siue ex terra, siue ex vitro facta fuerint (quibusdam destillatoribus, galea, et almbicæ dictæ) singulis corporum illorum osculis diligenter aptantur, firmanturq; ut exhalare uaporis nulla portio queat. Hæc inquam capitella quò ampliora largioraq; sunt, eò præstantiores liquores fundere creduntur. Cominenter etiam receptoriū, capitelli naso siue rostro subiungitur, glutinaturq; in quod liquor sensim in caloris eliquatus stillat. Circa unumquodq; insuper corporis collum, annulus ferreus, aut plumbeus circumdatur, ut nusquam uasculum siue corpus uacillet. Hinc ignis, ex carbonibus uiuis, uel lignis aridis, succenditur, pro magnitudine ac figura fornacis, uasorum, et rerum simul destilandarum. Variari enim debet, non solum secundum maius et minus, sed etiam secundum qualitatem carbonum, ac liquorum. Vitandi in totū cesspites, et siccata bubula stercorea, et lapidei carbones, quos Bitumen fossile terrenum, primo horum libro ostendimus. Ac planè si fieri ullo studio possit, ignis non semper eandem habeat uehementiam, sed circa finem, remissionem quandam: nam aliàs facile, omnis destillatio corrumpitur, nidorem aut malam qualitatem suscipiens. Si capitella terrea limbo aqua frigida mersa tegantur, largorem aquam continuo profundent. Amplius, quoties aqua in lebece, siue uase aeneo, bullitione minuitur, mox alia calfacta affunditur, ne copia eius desideretur, neue distillandi concinna sedulitas impediatur. Et hæc una est medicarum destillationum, quæ tamen si mox dicenda infirmior, minusq; duratura putetur, attamen mitior, integrior, et prorsus talis decernenda erit, ut bene ad prædictū modum instituta, annum integrum integrè subsistat, et odorem, et saporem herbarum plene expiret, præcipuè si ipsæ natura calidiores, siccioreq; fuerint. Vemo nunc ad alteram stillatiorum liquorū doctrinam, quæ sabulo calido, interdum puluere scorie ferri, aut cinere aestuante perficitur, sequenti ordine et arte:

Destillandi modus per asebica, supra arenam, aut puluerem siccum. Extrahitur, pro cuiuscunq; hominis arbitrio, caminus, cui crates ferrea saponitur, et hinc testæ fictilis in imo depressa, una, aut quot quis numero uolet, inseritur, ac calce circumducitur: mox destillationem paranti, crasi tudine pollicis unius aut alterius, arena tenuissima, ad fundum, aspergitur, supra quam, cucurbita, uel uasculum testaceū, ex solido puròq; albicante luto, sabrefactū collocatur, unā cum capitulo, et susceptorio terreo siue uitreo, bene circumlito aut inuoluto, ne quicquā halitus transpiret: Dein absq; mora, eadem arena tantū nō sepelitur. Postea ignis adornatur eadem, penitus ratione, qua superius, in feruentis aquæ distillatione, institutumus. Præstantiora tamen ad hanc rem, sunt uasa uitrea utpote puriora, in utroq; eliciendarū aquarū genere, sed quoniā fragiliora ac cariora habeantur, nō usq; adeò frequenter à nostris expectantur. His interim uti uolentes, singulari diligentia prius quæ igne committant, luto sapientie uocato, aut argilla, aut crusta ex panificio atq; opere pistorio, fundam illorū, et quoad ignis feruorē sentire debent, uestiam, circumlinant, in cruste, mox ad solem uel igne siccent. Atqui in aqua ponenda uitra, tali munimento nō indigent, attamen paulatim calfacienda, et refrigeranda, antequam ueri frigidò aperiantur, ne uidelicet dissiliant, aut disrumpantur. Atque hæc penultima esse debet medicorum nostri temporis destillatio, nō minori usui, pro necessitate, corporibus hu-

Vascula uitrea in huiusmodi destillationibus sunt præstantiora. manis futura, quàm ipsa pluuia agricultoribus. Hanc præsci autores nō nouerunt, ac proinde simplicia coquebant, quorum consuetudinē ut potiorum alijs ritibus prætulerunt, cuiusmodi fuere compositiones Hydrosati, Hydromeli, Rhodomeli, Myrtites, Omphacomelites, Rhoëti, Rhodostacti, et similia, quas tertio horum libro memorauimus. Porro nostra tempestate, quando superiori doctrina, calens aqua feruore, aut cineribus calidis, in organis uitreis, siue etiam uitratis, ex plantis, et floribus, extrahuntur liquores (qui proprios eorundem tum odores, tum sapores referunt) iure quidem uulgaribus decoctis nō modò equipollere, sed insuper præstare crediderim, cum gustus uariore, et uisui inuidiosiores censentur, quæ duo nō in minimis apud egros sunt estimanda. Itaq; hortari nō desistā seplasticos, ac destillatorie sciencie cupidos, ut plumbea eræq; instrumenta, in illo opificio, uelut res noxiæ uitare atq; odisse pergant: in quorum locū, opere nunquā satis laudato, organa uitrea, aut saltē uitrata, iuxta artē à nobis commemoratā, substituāt. Nec eos interea medicos laudauero, qui aqua quocunq; modo per campanulas extractā, ad alia simplicia coquenda, recipiunt: quia certissimū mihi est, per eorum uim illius dissipari: contra, aquā simplicē, puram, atq; inculpatā (qualem in scriptura hordaceæ aperuimus) præoptissimè efficacissimeq; cuiusuis rei coctæ facultatē admittere. Circumfertur hodie Thesaurus Eponymi Philiatræ, uniuersam destillatoria disciplinā complectentis: in cuius principio, omnes scriptores citantur, qui eandem aut coluerunt, aut illustrarunt. Autorem hunc legant, quibus studium id cordi est: nos hoc loco subsistere uolumus, ne inutiliter diligentes, uerbositate accensur.

Destillatio nostri temporis antiquis ignota.

Liquorum uel ignis elictorum dotes præstantes.

Aqua destillata ad res incoquendas non usurpanda.

Sanguinis Hirci delectus, ac præparatio. Et si Dioscorides lib. 2. cap. 71. nullam huic sanguini, in cōfringendis calculis, uim tribuat: sed serue

A gne in affato, dysenterias, ac coeliacorū profluvia sistere, & in uino potato, aduersus toxica, efficacē esse: similiter Gal. 10. simpl. eidem sanguini ab animali calemi, abscessus tamū coquendi facultatem assignat: attamen Aëtius lib. 11. cap. 12. Paulus 7. cap. 11. Trallianus 9. cap. 4. Auicenna lib. 3. Fen. 18. ca. 19. Scorpion Tract. 4. cap. 21. ad finem, & reliqui practici recemes, efficacissimū remediū in nephriticis, ac calculosis, prædicarūt. Itaq; hic, quomodo quis uerè uti illo queat, adscribam, & maxime, quod id futurum me aliàs receperim. Non possum autē euidentius, quàm ex Actio, à quo uno, ceteri omnes transcripserunt, ubi sic legitur: Hircinus sanguis colligitur, cum uua maturefcere cœperit, tunc olla recenti aquam miscito, eamq; decoquito, ut quod terrestre est abiciat: & accepto è grege hirco, etate matura, plus minus quatuor annorū, eum mactato, eiusq; sanguinem medium olla excipito, ita ut eum, qui primū effluxit, itemq; postremū, penitus relinquant: medium autem inspissari sinito, & in olla situm, per acutam arundinem, in multa frustra dissecto: indeq; reticulo denso, aut linteolo raro, aut cribro arctiore, comectum sub dio exponito, ut insoleatur, & roscidus fiat, cauendo ne hymbre cōmadescat. Porro ubi exiccatus fuerit, eum diligenter terito, & in pyxide ad eruato. Cum usus postulat, cochleare plenum, ex passo cretico, exhibeto. Aliquando autem odoris cōmendandi gratia, parum phylli (Trallianus habet folia fœniculi) aut amomi, aut similiū admiscemus. Trallianus easdem herbas, hirco uiuo, & in sanguinis usum occidendo, edendas obicit. Alij etiam, generoso uino ipsum animal potitant.

De Odoribus & suffitibus.

Apud omnes Philosophos, ac medicos, indubitatum est, bonos odores, & suffitus, haud parum multum sanitati humanæ conferre, ut qui spiritus nutriam reficiantq; aërem purgent, graucolentiam retundant, & corpus præcipuè senum incolume tueantur, uitamq; prolongent: nam Aristoteli Philosophorum omnium principi, eximio pomi odore, animum aliquandiu prorogatum legisse memini. Quomodo autem spiritus uigore suo extimulet uinum odorum, Ouidianum distichon, primo de Ponto, eulæneer probat, ubi ait:

Et tam deficiens, sic ad tua uerba reuixit,

Vt solet infuso, uena redire, mero.

B Et nos frequentissimo quoq; usu, in ægris nostris iam syncopa correptis, aut longo grauiq; morbo extenuatis uictisq; uerisimum idem comperimus, ubi solo odore uim præstantis naribus admoti, & circum temporum, ac brachiorum arterias perfricti, ab inferis ad superos reuocauimus. Quin Democritum Abderitanum Philosophum, solo mellis olfactu, animum protraxisse legimus. Constat insuper Hippocratem, admirando consilio, immanissimam iuxta ac contagiosissimam Græcorū pestem, odorati ignis suffitibus, sustulisse. Nam haud facile quis imperitorum credat, quanto perè aëris uirus, tali remedio, discutitur, ac fugetur. Et uetus admodum est odorum suffimentorumq; consuetudo, ante Hesiodi, atq; Homeri tempora usurpata, dum sulphure, igne, & quibusdam odoramentis, domos aëremq; lustrabat purgabatq; antiquitas. Lego etiam sepe olfactoriorum, ac fasciculorum redolentium mentionem fieri, in Biblia, & uetustissimis libris. Atqui cum superiori anno, grauisima pestilentia, urbem nostram calamitosa luc, ac numerosa hominum strage, depopulata est, non certè ex alia causa, si quid ego iudico, quàm aëris corruptela (siquidem citra delectum, quosuis, quacunque etate & conditione apprehen debat) ideo animum subiit obiter hic annotare, quibus potissimū remedijs, tam pestilentem aërem castigare, aut saltem mitigare, possibile sit. Ut igitur ignes, ac suffumigationes omnes intermittam, quas cōmodè, urgente necessitate, aut occasione sic ferente, homo prudens, à peritis medicis, consequetur: odoriferorum tamen pomorum (quæ ab Ambra in primis appellationem acceperunt) exempla quedam, ob oculos ponere constitui, tametsi uix aliquis certas regulas præscripserit, qua ratione omnino fieri debeant, cum uariè, pro cuiusq; uoluntate, & temperamentorum simul diuersitate, componantur. Nihil tamen minus, ego unum aut alterum exemplar subscribam, ad quod, pleraque alia, ex rationali methodo, effingi possunt. Est etenim eiusmodi pomis, uis medica insignis, ut quorum odor, ac uapor celeriter, ad cerebrum, & cor pertingant, spiritusq; tam animales, quàm uitales, ab aëris putredine, coërceant, & ueneni uim abigant.

Pomum medicum aduersus pestem, hyberno tempore, manibus uersandum, naribusq; admouendum.

Rec. Ladani purissimi unciam.
Syracis aridæ, calami odorati, carpo balsami, amomi, nardi spice, Anadrachmastres.

Garyophyllorum, nucis moschatæ, Xylbaloës, casie lignæ, Anasriptulos duos,
Moschi electi scriptulum unum.

Sigillatim conserantur, mox omnia, in mortario eneo, pistillo calido, cogantur, affundendo paulum aqua maiorana, & tormentilla, atq; ita ad pilæ formam uniantur. quisquis tamen odor potentissimus & preciosissimus, ultimo adijcitur.